Artigo 6.º - O desligamento do Agente Voluntário também ocorrerá nas seguintes hipóteses: 

I – a qualquer tempo, mediante requerimento do interessado; 

II - quando o interessado apresentar conduta incompatível com os serviços prestados. 

Artigo 7.º - São direitos do Agente Voluntário: 

I - auxílio mensal de até R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), à razão de R$ 12,00 (doze 

reais) por hora trabalhada; 

II – gratificação instituída pela Lei municipal 2.377, de 03 de abril de 2020; 

III - uso de equipamento de proteção individual.  

Artigo 8.º - A prestação do Serviço Auxiliar Voluntário não gera vínculo empregatício, nem